Página Inicial  Atos Administrativos  Atos da Presidência  Resoluções

RESOLUÇÃO Nº 194, DE 26 DE MAIO DE 2014

Texto Original

Institui Política Nacional de Atenção Prioritária ao Primeiro

Grau de Jurisdição e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a decisão plenária tomada no julgamento do Ato Normativo n.

0001627-78.2014.2.00.0000, na 189ª Sessão Ordinária, realizada em 19 de maio de 2014;

CONSIDERANDO a missão constitucional deste Conselho de coordenar o

planejamento e a gestão estratégica do Poder Judiciário, bem como zelar pela observância dos

princípios estabelecidos no art. 37 da Constituição Federal, dentre eles o da eficiência

administrativa;

CONSIDERANDO que, de acordo com o Relatório Justiça em Números 2013, 90%

(noventa por cento) dos processos em tramitação no Judiciário estão nas unidades judiciárias de

primeiro grau, ensejando taxa de congestionamento média de 72% (setenta e dois por cento), 26

(vinte e seis) pontos percentuais acima da taxa existente no segundo grau;

CONSIDERANDO que a sobrecarga de trabalho e o mau funcionamento da primeira

instância estão entre as causas principais da morosidade sistêmica atual;

CONSIDERANDO que os Presidentes e Corregedores dos tribunais brasileiros,

reunidos no VII Encontro Nacional do Judiciário, aprovaram compromisso público, materializado na

diretriz estratégica de aperfeiçoar os serviços judiciários de primeira instância e equalizar os

recursos orçamentários, patrimoniais, de tecnologia da informação e de pessoal entre primeiro e

segundo graus, para orientar programas, projetos e ações dos planos estratégicos dos tribunais;

CONSIDERANDO a necessidade de se adotar medidas efetivas com vistas a atacar

as causas do mau funcionamento da primeira instância e alcançar os propósitos da diretriz

estabelecida e dos objetivos estratégicos do Poder Judiciário, elencados na Resolução CNJ n. 70,

de 18 de março de 2009;

CONSIDERANDO os estudos levados a efeito pelo Grupo de Trabalho instituído pela

Portaria n. 155 de 6 de setembro de 2013;

CONSIDERANDO as discussões e propostas apresentadas por ocasião da Audiência

Pública sobre "Eficiência do 1º Grau de Jurisdição e Aperfeiçoamento Legislativo voltado ao Poder

Judiciário", realizada por este Conselho nos dias 17 e 18 de fevereiro de 2014;

RESOLVE:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º Instituir a Política Nacional de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de

Jurisdição, com o objetivo de desenvolver, em caráter permanente, iniciativas voltadas ao

aperfeiçoamento da qualidade, da celeridade, da eficiência, da eficácia e da efetividade dos serviços

judiciários da primeira instância dos tribunais brasileiros, nos termos desta Resolução.

Art. 2º A implementação da Política será norteada pelas seguintes linhas de atuação:

I – alinhamento ao Plano Estratégico: alinhar o plano estratégico dos tribunais aos

objetivos e linhas de atuação da Política, de modo a orientar seus programas, projetos e ações;

Faça sua busca

Pesquisa avançada English Español

Início Sobre o CNJ Presidência Corregedoria Nacional Atos Normativos Ouvidoria Programas de A a Z Sistemas Multimídia

http://www.cnj.jus.br/presidencia
http://www.cnj.jus.br/busca-atos
http://translate.google.com.br/translate?u=http://www.cnj.jus.br/busca-portal&sl=pt&tl=en&hl=&ie=UTF-8
http://www.cnj.jus.br/sobre-o-cnj
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z
http://www.cnj.jus.br/index.php
http://translate.google.com.br/translate?u=http://www.cnj.jus.br/busca-portal&sl=pt&tl=es&hl=&ie=UTF-8
http://www.cnj.jus.br/index.php
http://www.cnj.jus.br/
http://www.cnj.jus.br/atos-normativos
http://www.cnj.jus.br/atos-administrativos/atos-da-presidencia
http://www.cnj.jus.br/images/resol_gp_194_2014.pdf
http://www.cnj.jus.br/atos-administrativos
http://www.cnj.jus.br/corregedoriacnj
http://www.cnj.jus.br/ouvidoria-page
http://www.cnj.jus.br/sistemas
http://www.cnj.jus.br/busca-portal?v=1

II – equalização da força de trabalho: equalizar a distribuição da força de trabalho

entre primeiro e segundo graus, proporcionalmente à demanda de processos;

III – adequação orçamentária: garantir orçamento adequado ao desenvolvimento das

atividades judiciárias da primeira instância, bem como adotar estratégicas que assegurem

excelência em sua gestão;

IV – infraestrutura e tecnologia: prover infraestrutura e tecnologia apropriadas ao

funcionamento dos serviços judiciários;

V – governança colaborativa: fomentar a participação de magistrados e servidores na

governança da instituição, favorecendo a descentralização administrativa, a democratização

interna e o comprometimento com os resultados institucionais;

VI – diálogo social e institucional: incentivar o diálogo com a sociedade e com

instituições públicas e privadas, e desenvolver parcerias voltadas ao cumprimento dos objetivos da

Política;

VII – prevenção e racionalização de litígios: adotar medidas com vistas a conferir

tratamento adequado às demandas de massa, fomentar o uso racional da Justiça e garantir

distribuição equitativa dos processos judiciais entre as unidades judiciárias de primeiro grau;

VIII – estudos e pesquisas: promover estudos e pesquisas sobre causas e

consequências do mau funcionamento da Justiça de primeira instância e temas conexos, a fim de

auxiliar o diagnóstico e a tomada de decisões;

IX – formação continuada: fomentar a capacitação contínua de magistrados e

servidores nas competências relativas às atividades do primeiro grau de jurisdição.

Parágrafo único. O CNJ, bem como os tribunais poderão estabelecer indicadores,

metas, programas, projetos e ações vinculados a cada linha de atuação.

CAPÍTULO II

DA GOVERNANÇA DA POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO PRIORITÁRIA AO PRIMEIRO

GRAU DE JURISDIÇÃO

Art. 3º A Política será gerida e implementada pela Rede de Priorização do Primeiro

Grau, constituída por representantes de todos os tribunais brasileiros, sob a coordenação do

Conselho Nacional de Justiça.

§ 1º Compete à Presidência do CNJ, em conjunto com a Corregedoria Nacional de

Justiça e a Comissão Permanente de Estatística, Gestão Estratégica e Orçamento, coordenar as

atividades da Rede de Priorização do Primeiro Grau.

§ 2º Os tribunais serão representados na Rede de Priorização do Primeiro Grau por 1

(um) magistrado membro do Comitê Gestor Regional (art. 5º), a ser indicado à Presidência do

CNJ no prazo de 30 (trinta) dias após a publicação desta Resolução.

§ 3º A Rede de Priorização do Primeiro Grau atuará em permanente interação com a

Rede de Governança Colaborativa do Poder Judiciário, instituída pela Portaria CNJ n. 138 de 23 de

agosto de 2013.

Art. 4º Os tribunais devem constituir Comitê Gestor Regional para gestão e

implementação da Política no âmbito de sua atuação, com as seguintes atribuições, sem prejuízo

de outras necessárias ao cumprimento dos seus objetivos:

I – fomentar, coordenar e implementar os programas, projetos e ações vinculados à

Política;

II – atuar na interlocução com o CNJ, a Rede de Priorização do Primeiro Grau e as

instituições parceiras, compartilhando iniciativas, dificuldades, aprendizados e resultados;

III – interagir permanentemente com o representante do tribunal na Rede de

Governança Colaborativa do Poder Judiciário e com a comissão e/ou unidade responsável pela

execução do Plano Estratégico;

IV – promover reuniões, encontros e eventos para desenvolvimento dos trabalhos;

V – monitorar, avaliar e divulgar os resultados alcançados.

Art. 5º O Comitê Gestor Regional terá, no mínimo, a seguinte composição:

I – 1 (um) magistrado indicado pelo Tribunal respectivo;

II – 1 (um) magistrado escolhido pelo Tribunal a partir de lista de inscritos aberta a

Palavras-chave: Resolucao n 194, Atos, Presidencia, Resolucao

todos os interessados;

III – 1 (um) magistrado eleito por votação direta entre os magistrados do primeiro

grau, da respectiva jurisdição, a partir de lista de inscrição;

IV – 1 (um) servidor escolhido pelo Tribunal a partir de lista de inscritos aberta a todos

os interessados;

V – 1 (um) servidor eleito por votação direta entre os servidores, a partir de lista de

inscrição;

§ 1º Será indicado 1 (um) suplente para cada membro do Comitê Gestor Regional.

§ 2º Os tribunais adotarão as medidas necessárias para proporcionar aos membros

do Comitê Gestor Regional condições adequadas ao desempenho de suas atribuições, facultada a

designação de equipe de apoio às suas atividades.

§ 3º Os tribunais devem assegurar a participação de magistrados e servidores

indicados pelas respectivas associações, sem direito a voto.

Art. 6º O Conselho Nacional de Justiça promoverá a instituição de fórum permanente

de diálogo interinstitucional voltado ao cumprimento dos objetivos da Política, com a participação

de instituições públicas e privadas ligadas ao sistema de justiça, inclusive grandes litigantes.

Parágrafo único. Os tribunais deverão instituir fóruns análogos no seu âmbito de

atuação, facultada a realização de audiências públicas para discutir problemas locais, coletar

propostas e tornar participativa a construção e a implementação da Política.

Art. 7º A fim de garantir a concretização dos seus objetivos, deverão ser destinados

recursos orçamentários para o desenvolvimento de programas, projetos e ações vinculados à

Política.

Parágrafo único. Os recursos orçamentários de que trata o caput devem ser

identificados na proposta orçamentária do Tribunal.

CAPÍTULO III

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8º Os tribunais deverão, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, encaminhar ao

CNJ plano de ação com vistas ao alcance dos objetivos da Política no seu âmbito interno,

observadas as linhas de atuação definidas.

Art. 9º O CNJ e os tribunais poderão instituir formas de reconhecimento, valorização

ou premiação de boas práticas, projetos inovadores e participação destacada de magistrados e

servidores no desenvolvimento da Política.

Art. 10. As atividades previstas nesta Resolução não prejudicam a continuidade de

outras em andamento nos tribunais, com os mesmos propósitos.

Art. 11. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro Joaquim Barbosa

Transparência

Fale com a Ouvidoria

Justiça Aberta

Justiça em Números

Orçamento do Judiciário

Portal da Transparência

Poder Judiciário

Metas Nacionais

Metas ENASP

Metas de Nivelamento

Eventos

Plantão do Judiciário

Áreas Temáticas

Mapa do Site

Controle Interno

Formação e Capacitação

Tecnologia da Informação

Canal da Estratégia

Ações e Programas

Programas de A a Z

Judiciário na Copa

Processo Judicial Eletrônico
(PJe)

Campanhas do Judiciário

Publicações

Canais RSS do CNJ

Código de Ética da
Magistratura

Lei Orgânica da
Magistratura Nacional

Regimento Interno

http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/eficiencia-modernizacao-e-transparencia/justica-aberta
http://www.cnj.jus.br/atos-administrativos/atos-da-presidencia/resolucoespresidencia/28659-resolucao-n-194-de-26-de-maio-de-2014?tmpl=component&print=1&layout=default&page=
http://www.cnj.jus.br/orcamento-do-poder-judiciario-da-uniao
http://www.cnj.jus.br/tecnologia-da-informacao
http://www.cnj.jus.br/mapa-do-site
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/sistemas/processo-judicial-eletronico-pje
http://www.cnj.jus.br/controle-interno
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z
http://www.cnj.jus.br/codigo-de-etica-da-magistratura
http://www.cnj.jus.br/images/poder-judiciario/metas_de_nivelamento_2014.pdf
http://www.cnj.jus.br/agencia-eventos-cnj
http://www.portaltransparencia.jus.br/despesas/
http://www.cnj.jus.br/lei-organica-da-magistratura-nacional
http://www.cnj.jus.br/canais-rss-do-cnj
http://www.cnj.jus.br/estrategia/?utm_content=Menu&utm_source=Menu&utm_medium=Menu&utm_campaign=Menu
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/eficiencia-modernizacao-e-transparencia/metas-enasp
http://www.cnj.jus.br/campanhas-do-judiciario
http://www.cnj.jus.br/gestao-e-planejamento/metas
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/formacao-e-capacitacao
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/judiciarionacopa
http://www.cnj.jus.br/plantao-do-judiciario
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/eficiencia-modernizacao-e-transparencia/pj-justica-em-numeros
http://www.cnj.jus.br/ouvidoria-page
http://www.cnj.jus.br/regimento-interno-e-regulamentos
http://www.cnj.jus.br/component/mailto/?tmpl=component&template=ncnj2013v2&link=bd2f3023041a983738982589e7cef4ae504fd459

Transparência CNJ Sites dos tribunais

Consulta Pública

Concursos

Gestão e Planejamento

Pesquisas Judiciárias

Conciliação

Meta 18

Responsabilidade pelo
Cadastramento de Usuários

Informativo Jurisprudência

Biblioteca CNJ

SEPN Quadra 514 norte, lote 7, Bloco B CEP: 70760-542

Telefones - 55 61 2326-5000 Horário de atendimento ao público: das 12h às 19h.

http://www.cnj.jus.br/pesquisas-judiciarias
http://www.cnj.jus.br/consulta-publica
http://www.cnj.jus.br/images/programas/renajud/Responsabilidade%20pelo%20cadastramento%20de%20usurios.pdf
http://www.cnj.jus.br/telefones-uteis
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/acesso-a-justica/conciliacao
http://www.cnj.jus.br/cidadao/publicacoes/informativo-jurisprudencia
http://www.cnj.jus.br/portais-dos-tribunais
http://www.cnj.jus.br/transparenciacnj
http://www.cnj.jus.br/gestao-e-planejamento
http://www.cnj.jus.br/cidadao/publicacoes
http://www.cnj.jus.br/concursos
http://www.cnj.jus.br/gestao-e-planejamento/metas/metas-2013/meta-18